25. Klein Wallis tábornokhoz: „hic in vidimatis copiis, si necessum fuerit, producendum.” A szebeni Rosenfeld-gyűjtemény alapján idézi *Wessely* 286.
26. Vö. *Nilles* I. 302-3.; *Wessely* 286. Mikor két esperese az 1734-i zsinaton kéri tőle: „Illmus D. Episcopus responderit se non nisi paria ex cancellaria Aulico-Transylvanica extracta habere, de originalibus autem nihil scit.” *Acte sin.* I. 148.
27. *Hurmuzaki XV*<sup>2</sup>. 1652-3.
28. *Hurmuzaki XV*<sup>2</sup>. 1649-52.
29. EK 28: 1735.
30. Kellő alap nélkül, mert az uniós diploma kiváltságokat nyújtott ugyan az adnumeráció által, de nemességet, nemesi címet egyáltalán nem. Az unitus papok meg is tetek mindent, hogy egyéni nemességet szerezzenek maguknak, igyekezetük sokszor sikerrel is járt. Vö. *Tóth* A. 68.1. 58. j. A nemesítések tekintélyes része a század eleje óta román származásúakra esett. Maga Klein is gondoskodott családja nemesítéséről. Klein Tamás nemességét az 1737-i országgyűlésen hirdették ki (szept. 27.). *Erd. Múz. Kéz.* 4046. sz.
31. *Czegei Vass László naplói*. MHHSS 35. k. Budapest, 1896. 592.
32. *Hurmuzaki XV*<sup>2</sup>. 1655-6.; Bunea: *Klein* 43-4.
33. EK 36, 118 és 297: Gub. 294: 1737 alapján Izsépy Editnél: *Az 1737-40. évi erdélyi országgyűlések története*. Budapest, 1943. 79.
34. Gub. 294: 1737 Izsépynél: *i. m.* 10. Az 1737-38-i országgyűlés protocolluma. *Erd. Múz. Kéz.* 4046.
35. *Buneánál* (45): aug. 8. szerepel.
36. *Protocollum*.
37. A protocollum így számol be erről: „Se clerumque suum omnino sub conditione obtinendorum illorum beneficiorum, et emolumentorum, quibus Romano-catholici Sacerdotes fruuntur unitos esse, secus eundem Clerum Valachicum in dubio haerere” (1737. dec. 3.). *Bod* Péter lényegében ugyanezeket mondja: „An Valachi vere essent Uniti? Vere, respondit Episcopus Klein, si ea quae enixe petunt, praestabantur. Cui cum objiceretur: Ita conditionate sunt uniti: Omnino respondit, nam si non praestentur eorum postulata, parati sunt etiam Turcicam amplecti Religionem. Talia fervidius quam cautius prolocutum – jegyzi meg *Bod* – socii admonuerunt, qui tandem quaestionem propositam adfirmare desiit.” 316.
38. Igen sötét kép bontakozik ki ebből a jelentésből a román papokról. „Plurima eorum templa ipsimet popae convertunt in speluncas

furtim ablatorum bovorum ut expertum est in Tibor Cottu Albensi inferiori, unde ejus loci popa qua fur non pridem retroacto anno in Segesvár suspensus fuit, non sensim Sospatak Cottu Thordensi, ubi plane in sanctuario repertus fuit bos furtim ablatum, quem non aedituus, sed plane Popa pro tunc ipsius loci eo deduxit... sed non solum fures ac latrones ex iisdem pop is enumerari possent, imo et praevaricatores tam circa sales, ut et argentum vivum ac aurum, ita aequae falsarum monetarum cutores, et earum distractores...; reperiuntur idem et aduiteri, qualis fuit popa possessionis Gerend in dicto comitatu Thorda, huic comparantur popae Tövisiensis, et Berkesziensis etc. etc. Quid pluribus exemplis omnium vitiorum genera acta reperiri possunt in Clero Valachico, ut investigationes de his loquuntur in Archivum Excelsi Regii Gubernii depositae.” *Erd. Múz. Kéz.* 4046. 302.